

Direzione Generale – Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020

DETERMINAZIONE PROT. N. 31936/DET/3347 DEL 13/09/2017

Oggetto: POR FSE 2014-2020 - Strumenti finanziari di cui all'articolo 38, paragrafo 4, terzo comma, del regolamento (UE) n. 1303/2013 - Selezione della SFIRS S.p.A. quale

Soggetto Gestore ai sensi dell'articolo 7 del Regolamento delegato (UE) 480/2014

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTE le LL.RR. 7 gennaio 1977, n. 1 e 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la L.R. n. 31/1998, in materia di disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione;

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante "Norme in materia di programmazione, di

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna";

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 recante "Legge di stabilità 2017" pubblicata

nel BURAS n. 18 parte I e II del 14.04.2017;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 recante "Bilancio di previsione triennale 2017-

2019" pubblicata nel Supplemento ordinario n. 3 al Bollettino n. 18 del 14.04.2017;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e

sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n.

1083/2006 del Consiglio, ed in particolare l'articolo 38;



Direzione Generale – Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020

Determinazione n. 31936/DET/3347 del 13/09/2017

VISTO	il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;		
VISTO	il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio;		
VISTO	il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione, che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013, ed in particolare l'articolo 7;		
VISTO	il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari;		
VISTO	il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020 approvato dalla Commissione con Decisione C(2014)10096 del 17/12/2014;		
VISTI	i Criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del PO FSE 2014/2020, approvati dal Comitato di Sorveglianza in data 9/06/2015 e ss.mm.ii.;		
VISTO	il Decreto n. 17617/18 del 6 giugno 2017, con il quale sono conferite al dirigente Dott. Roberto Doneddu (matr. 003902) le funzioni di direttore ad interim del Servizio di Supporto all'autorità di gestione del PO FSE presso la Direzione Generale del Lavoro, formazione, cooperazione e sicurezza sociale;		
VISTA	la nota n. 21220 del 8 giugno 2017, con la quale il Direttore Generale dell'Assessorato del Lavoro comunica che a seguito del suddetto Decreto Assessoriale di nomina, il Dott. Roberto Donedddu ha assunto le funzioni di Direttore del Servizio di Supporto all'Autorità di Gestione PO FSE a far data dal 8 giugno 2017;		
VISTO	il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 6627 del 04/05/2017 con il quale al dott. Luca Galassi, dirigente dell'Amministrazione regionale, sono conferite, con effetto immediato e per la durata di due anni, le funzioni di Direttore generale della Direzione generale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale;		



Direzione Generale – Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020

Determinazione n. 31936/DET/3347 del 13/09/2017

V	IS	Ī	Α

la D.G.R. n. 41/3 del 07/09/2017 di costituzione dello Strumento Finanziario Fondo MICROCREDITO FSE a valere sul POR Sardegna FSE 2014 – 2020, che individua SFIRS S.p.A., società finanziaria regionale in *house*, quale soggetto gestore degli Strumenti finanziari valere sulla programmazione 2014 - 2020, previa verifica istruttoria di conformità ai requisiti richiesti ai soggetti gestori degli Strumenti Finanziari dall'articolo 7 del Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 a cura dell'Autorità di Gestione:

VISTA

la D.G.R n. 6/13 del 2.2.2016, con cui la Giunta regionale ha costituito lo Strumento Finanziario "Fondo Social Impact Investing (SII);

RITENUTO

pertanto necessario procedere alla verifica del soddisfacimento dei requisiti previsti dall'articolo 7 del Regolamento delegato (UE) N. 480/2014 ai fini della selezione degli organismi che attuano gli strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 38, paragrafo 4, terzo comma, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

CONSIDERATO

che la SFIRS S.p.A è stata sottoposta a verifica istruttoria ai fini del soddisfacimento dei requisiti di cui al punto precedente per la gestione degli Strumenti Finanziari del POR FSE 2014-2020, le cui risultanze sono contenute nella *check list* allegata alla presente determinazione;

VISTI

lo Statuto e l'organigramma della SFIRS S.p.A., allegati alla presente;

RITENUTO

che la SFIRS S.p.A. soddisfa i criteri di selezione degli organismi che attuano gli strumenti finanziari [Articolo 38, paragrafo 4, terzo comma, del regolamento (UE) n. 1303/2013] disciplinati dall'articolo 7 del Regolamento delegato (UE) N. 480/2014;

DATO ATTO

che con Deliberazione 47/3 del 28/11/2012 la Giunta regionale, a formalizzato le prassi operative e di controllo analogo della SFIRS S.p.A., quale società regionale in house, con l'individuazione dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio e del Centro Regionale di Programmazione quali soggetti deputati a svolgere in via esclusiva per la Regione Sardegna il controllo analogo della SFIRS;

VALUTATO

di dover individuare il Servizio di Supporto all'Autorità di Gestione del PO FSE responsabile di azione degli Strumenti finanziari a valere sul POR FSE 2014 – 2020;



Direzione Generale – Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020

Determinazione n. 31936/DET/3347 del 13/09/2017

DETERMINA

- Art. 1 Di adottare la *check list*, allegata alla presente determinazione, ai fini della verifica istruttoria dei requisiti degli organismi che attuano gli strumenti finanziari [Articolo 38, paragrafo 4, terzo comma, del regolamento (UE) n. 1303/2013], disciplinati dall'articolo 7 del Regolamento delegato (UE) N. 480/2014.
- Art. 2 La SFIRS S.p.A., Società finanziaria regionale in *house*, sottoposta a verifica istruttoria attraverso la *check list* di cui all'articolo precedente, risulta in possesso dei requisiti necessari all'attuazione degli Strumenti Finanziari del POR Sardegna FSE 2014 2020.
- ART. 3 Il Servizio di Supporto all'Autorità di Gestione del PO FSE è individuato in qualità responsabile di azione degli interventi relativi agli Strumenti Finanziari a valere sul POR FSE 2014 2020.

La presente determinazione viene trasmessa al Direttore Generale e all'Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell'art. 21, L.R. n. 31/1998.

Il Direttore Generale
Autorità di gestione del POR FSE 2014-2020
F.TO Dott. Luca Galassi

Direttore del Servizio di Supporto AdG dott. Roberto Doneddu Referente Gdl Strumenti Finanziari dott. Gabriele Pazzola